

KALENDARZ

Dziś św. Izabelli królowej.
D. 4 „ Rozalji Panormitańskiej.
„ 5 „ Justynjana B. i Wawrzyńca
„ 6 „ Zacharjasza Pr.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Ciepła	rano	w poł.
Wczoraj	10	15
Dziś	9	17

WYSOKOŚĆ BAROMETRU.

Wczor. 761 mm. Odmiana.
Dziś 764 „ Barom. opada.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Płatek dnia 3 września 1875 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tygodniu, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — Cena Kaliszana: kwartalnie: rs. 1 kop. 30, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — Prenumeratę przyjmują: w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hinczaka, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą. — Od osób, niezostających w ciągłym stosunku z Redakcją, umieszczają się tylko po porozumieniu, za opłatą od umowy.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

Drugie przedstawienie obrazów optycznych p. Lucjanowicza, przedstawiających różne fazy straszego kataklizmu, zwanego potopem powszechnym, udało się jaknajlepiej i w zupełności zadowolnić publiczność. Żywość kolorów, wyrazistość malowidła, odpowiedni charakter w rysach biblijnych postaci, a przytem wszystkim zręczna mechanika, naśladująca do złudzenia to falowanie wód morskich, to zajmujący, szczególnie dla młodszego pokolenia widzów, pochod zwierząt do arki i t. p. Wszystko to złożyło się na wcale przyjemny wieczór, urozmaicony jeszcze wieloma pięknymi widokami, a zakończony tak zwaną grą kolorów, która jakkolwiek jest rzeczą znaną i widzianą wielokrotnie, tu wszelako ze względu na urok dobranych szczęśliwie barw i świeżość rysunków, przy kolejdoskopowej ich rozmaitości, każdemu podobać się muszą. P. Lucjanowicz, czyniąc zadość objawionemu w zeszłym numerze życzeniu publiczności, aby cenę miejsc uprzyjemnić zechciał, oświadczył gotowość swoją zastosowania się do takowego, i w następnych dwóch przedstawieniach t. j. w sobotę d. 4 i w niedzielę d. 5 b. m., które podobno mają być zarazem i ostatnimi, unormował ceny w ten sposób: krzesła rzędy: pierwszy i drugi, trzeci i czwarty po kop. 75, piąty, szósty, siódmy i ósmy po kop. 50 — pozostałe po kop. 40; bilety wejściowe po kop. 25. Cena łóż i biletów uczniowskich pozostaje bez zmiany. Przedmiotem tych dwóch przedstawień będą: w sobotę: stopniowe tworzenie się ziemskiej skorupy, w niedzielę zaś, wojna francuzko-pruska w jej najciekawszych i najbardziej interesujących epizodach, oraz doświadczenia mikroskopijne.

Warszawa d. 21 sierpnia 1875 r.

Szanowny Redaktorze!

Załączam przy niniejszem mój List otwarty, o zamieszczenie którego proszę w szanownem piśmie

Pańskim; wykazuje on jasno cel mojej podróży po kraju. Dotąd zwiędziałem powiaty: nieszawski, włocławski, błoński—inne wkrótce odwiedzę, tak, iż teraz całą gubernię warszawską obejmę. Pragnąłbym odwiedzić następnie kaliską ziemię, zatem racz Pan utorować mi drogę i własną odezwą. Odczyty, jakie miałem w Ciechociuku, a szczególnie we Włocławku, dają mi wiarę w powodzenie mego przedsięwzięcia, podjętego w celu dobra kraju. W słuchaczach moich widziałem nieledwie zapal do czynu: włościanie nawet zainteresowani byli, i wypytawali się mnie o szczegóły tego przemysłu. Naczelnik powiatu okazał szczerą i gorliwą chęć pomocy w tym względzie włościanom, ofiarując od siebie nasienie morwy i jajeczka, a ja z mej strony daję drzewka nauczycielom wiejskim. Słowem, rozpoczęta praca w tym kierunku, powinna wydać błogie owoce w przyszłości. Przyjmij Pan i t. d.

Adolf Bogucki.

LIST OTWARTY A. BOGUCKIEGO.

Przemysł jedwabniczy stanowi olbrzymie dochody krajów, w których jest już rozwinięty, jako najwięcej zysku przynoszący ze wszystkich gałęzi przemysłu. Nie mając go jeszcze u siebie takim, jakim jest już u obcych, możemy mieć obecnie przekonanie i pragnienie prędkiego urzeczywistnienia go u siebie, tak ze względów klimatycznych, jak i społecznych, bo klimat nasz umiarkowany, nadaje się wybornie do jedwabnictwa, a pomnożenie się liczby właścicieli drobnych, dopomoże w przyszłości w pracy około jedwabiu krajowego. A naprzód, zanim maluczcy zrozumieją, potrzeba, ażeby intelligencja kraju dała z siebie przykład.

Nieustające starania moje, celem wytworzenia przemysłu jedwabniczego w kraju, dają mi obecnie prawo przemówienia do ogółu, a to w celu rozpoczęcia pracy na szerszem polu dla tego przemysłu. Głównymi przyczynami zastoju u nas jedwabnictwa, jest: brak świadomości, co i jak robić? Żeby zaś dopomóc do szybszego rozwoju

ju i do obznajmienia się z przyczynami i skutkami dobrego, któremu niezawsze wystarczają rzeczy drukowane, zamierzam obecnie zwiedzić kraj, wszędzie, gdzie będę w możności — i tam, gdzie rosną morwy, i tam, gdzie rość powinny; dać wszędzie objaśnienie żywego słowa, w formie odczytów popularnych; co i jakie korzyści otrzymać można z tych morw, jakimi środkami dochodzi się do tego celu, jakim sposobem otrzymuje jedwab, i jak go spieniężyć i t. p. Jako Członek Cesarskiego Wolno-Ekonomicznego Towarzystwa w Petersburgu etc. otrzymałem łaskawe zezwolenie JW. Gubernatora i JW. Kuratora na obecność podczas moich odczytów wójtów gmin i nauczycieli wiejskich. Stacjami moimi będą miasta gubernjalne, powiatowe i t. p. miejscowości, w których znajdę chętnych słuchaczy, a właścicielom drzew morwy dam możność oznaczenia z nich korzyści. Płec żeńska—ów naturalny sprzymierzeniec jedwabiu, ma dziś szerokie pole działania, mogące być najsilniejszym motorem: 1° do ustalenia u nas tego przemysłu, z niczem niedającego się porównać co do korzyści, i 2° do rozpowszechnienia tej nigdy niedającej się wyczerpać kopalni złota, jaką jest morwa. Wdzięczność kraju i ubogiej warstwy społeczeństwa, prócz zysków materialnych, najlepszą będzie zapłatą dającym pierwszy początek u siebie jedwabnictwu.

Piszę do nas ze Stawiszyna pod d. 29 sierpnia: Proboszcz miejscowy ks. M., dbający o chwaltę Boga i o dobro powierzonej jego pieczy parafji, widząc gwałtowną potrzebę podtrzymania grożącego ruiną kościoła, w dniu 26 lipca przemówił do serca i duszy zgromadzonych słuchaczy; słowa nie padły na opokę, gdyż oto w dniu 15 sierpnia pod prezydencją Prezesa dozoru kościoła, uchwalono, że kościół farny ma być pokryty dachówką, która będzie wzięta z dóbr p. Rephana. Zaczyn ten obywatel, który tyle wyłożył i wykladał na kościół dla ewangelicko-augsburgskiego wyznania w Stawiszynie, uwzględniając położenie mieszkańców szczupłej parafji katolickiej, obiecał wydać tyle dachówki, ile będzie

DZIEDZICZNY NARZECZONY

POWIEŚĆ,

KTÓRĄ AUTOR ZA PRAWDOPODOBNĄ UWAŻA.

(Ciąg dalszy).

Innym razem, gdy podczas balu maskowego, danego pod gołem niebem na placu Ś-go Marka, lord Byron, podawszy ramię hrabinie C., jednej z najpiękniejszych dam weneckiej arystokracji, przechadzał się z nią pod kolumnami, Margeryta, również przybrana w maskę i domino, stanęła w gronie przed nimi postawie.

Hrabina nie wiedząc, co to znaczy, zaśmiała się, Byron poznał od razu Margerytę.

— I cóż nam powiesz maseczko? — zapytała

dama odeszczotliwym głosem nieznajome domino.

— Odejdź masko — rzekł angiłk, spodziewając się jakiejś katastrofy — nie znamy cię, i nie życzymy twojej znajomości.

— Kłamiesz! — krzyknęła gwałtownie namiętna córa południa — Ty znasz mię lepiej i dawniej, niż tę panią, którą pod rękę prowadzisz, a którą poznać muszę koniecznie!

I szybko jak błyskawica, zerwała hrabinie C. maskę z twarzy.

Hrabina odurzona tą niespodziewaną, a kom-

promitującą napaścią, krzyknęła i padła bez zmysłów w objęcia Byrona. Krzyk zemdlonej sprowadził w okamgnieniu liczny tłum ciekawych, którzy dowiedziawszy się o co idzie, gwałtem chcieli uwiezić winowajczynię, ale Byron, obawiając się nowych z tego powodu zawikłań i mieszanina hrabiny C., osoby nieskażonych obyczajów, w sprawy policyjne, potrafił zachować zimną krew i zażegnać burzę chwilową. Sprowadził kazał lektkę i odesłał hrabinę do jej mieszkania, a wziawszy Margerytę pod rękę, udał się z nią do domu, gdzie oświadczył jej, że tego już zaadto, i że ma go natychmiast opuścić.

Rozkaz ten, wydany głośno, w obecności całej służby, był dla teje hałsem powszechnej radości; Margeryta zaś poskoczywszy po leżący na stole nóż, chwyciła go, i byłaby go pewnie utopiła w piersiach, gdyby nie silny służący lorda Fletcher, który porwawszy ją za ręce, wydarł jej groźne narzędzie.

Byron podeszedł do okna i krzyknął na gondoljerów: w okamgnieniu stawito się ich dwóch, olbrzymiego wzrostu i odpowiedniej prawdopodobnie siły.

— Macie odwiedzić tę panią tam a tam — rzekł Byron zimno a stanowczo, wymieniając adres dawniejszego zamieszkania Margeryty.

— Nie! nigdy... — jęknęła.

— Róbcie, co wam powiedziałem...

Po chwili piekielnego wrzasku i szamotania,

Margeryta siedziała w gondoli, muszczącej głódkie wody kanału.

Byron jak gdyby nigdy nic, usiadł do stołu.

Właśnie podano mu kurzący się i krwią ciekący rostbeef, kiedy gwałtowny szmer na schodach zwrócił jego uwagę.

— Fletcher!.. idź zobacz, co to takiego?

Fletcher wyszedł, a wróciwszy po chwili, oznajmił, że niosą zemdloną Margerytę, która w czasie przewozu jej gondolą, rzuciła się do wody.

Jakoż drzwi otworzyły się narozcież i ci sami gondoljerzy, którzy przed chwilą zabierali przemocą walczącą z nimi nie na żarty, bo potężną siłą pięści obdarzoną bachantkę, wnieśli ją bez życia do jadalnego pokoju anglika.

— Zanieście ją do łózka, a ty Fletcher przejdź po doktora i poproś, aby tu przybył natychmiast.

Przez ten czas Margeryta przyszła do siebie, a otworzywszy oczy, pokornie i z płaczem oświadczyła chęć widzenia Byrona. Oznajmiono mu o tem, ale wyspiarz był zimny i nieporuszony. Nie poszedł do niej wcale, dopóki nie przybył doktor.

— Doktorze — rzekł do adepta Eskulapa — zbadaj stan tej kobiety i orzec, ile potrzeba godzin, aby ta kobieta przyszła zupełnie do siebie?

Doktor wziął Margerytę za rękę, pomacał za puls i rzekł:

— Najdalej jutro rano będzie zdrową, zupełnie. Febra, która ją ogarnęła, w skutek zimnej kąpieli, pod wpływem ciepła w łózku i uspaka-

Luboli, którzy nietylko, że raczyli towarzyszyć temu smutnemu obrządkowi, ale na każdym kroku niesli ulgę i pomoc stroskanym rodzicom, biorąc nawet udział przy wynoszeniu z miejsca wiecznego spoczynku zemdlonej tam nieszczęśliwej matki, i przywracając ją własnem staraniem do życia.

O godni! o zacni! o szlachetni Państwo! Bóg Najwyższy patrzył na te zabiegi pełne poświęcenia! On to wynagrodzi, gdyż żadne podziękienia nie mogą iść w porównanie z udzieloną opieką i pieczołowitością macierzyńską.

Tl.

(513)

— (Nadesł.) — Szanowny Redaktorze! Znając Twoją troskliwość o dobro obywateli naszej gubernji, jestem pewny, że nie odmówisz miejsca w szpaltach Swojego pisma tym kilku słowom, które prócz serdecznej podziękii dla weterynarza, pana Antoniego Krauze, będą zarazem dobrą i pożądaną, jak na obecne czasy, informacją dla moich sąsiadów, o jego bytności w powiatowym mieście Wieluniu.

W pierwszych dniach ubiegłego miesiąca, zapewne w skutek użycia złej paszy, pochorowało mi się kilkanaście sztuk roboczych wołów. Poproszony zaraz drugiego dnia p. Krauze, tak serdecznie zajął się ich leczeniem, że niespełna w tydzień, woły, które już miałem za stracone, przyszedły do zdrowia, co zawdzięczyć mogę li tylko troskliwości i zupełnej wiedzy weterynaryjnego zawodu p. Krauze.

Oby pan Krauze i nadal doznawał takiego powodzenia w swej sztuce lekarskiej, czego mu w dowód wdzięczności z całego serca życzę.

Z uszanowaniem

S., obywatel z pod Wielunia.

(512)

Korespondencja Kaliszana.

Warszawa d. 28 sierpnia 1875 r.

Obecnie umyśli warszawian zajęte są przeważnie kwestją szkół, jako kwestją najbliższą ich obchodzącą, ztąd też, czy to w ogrodzie Saskim, czy w innym publicznym miejscu, najczęściej tej treści posłyszec można rozmowę. W Warszawie istnieją wszystkich zakładów naukowych do 180 i wszystkie są przepełnione; trudności napotykać się w pomieszczeniu dzieci w szkołach, zdają się potęgować tem więcej jeszcze zapat do nauki. Zamożny czy biedny, z równem, gorączkowem nieomal pragnieniem, ciśnie się do przybytku wiedzy i za najszcześliwszego się poczytuje, jeżeli słuchać może wykładu. Jako żywy przykład tej żądzy nauki, staje piszącemu na oczach, uczeń z IV klasy, syn woźnego, zamieszkały na jednej z ulic przyległych placowi Ś-go Aleksandra, który chcąc przyjść z pomocą biednemu ojcu, a może i w chęci zarobienia sobie cokolwiek grosza ku dalszemu kształceniu się, zrzuciwszy z siebie mundur, i odłożywszy na bok książki, pracował przez cały czas wakacji u murarzy, jako prosty robotnik. Błogo sercu naszemu zanotować fakt podobny, lecz zarazem nasuwa się pytanie, czy ta żądza nauki nie jest rzeczywiście zagorączkową? Wprawdzie żaden naród w ogólności, ani pojedynczy człowiek w szczególności, nie narzekał dotąd na nadmiar nauki; bacząc jednak z drugiej strony, że w terażniejszych czasach nabycie samej nauki szkolnej, nie zapewnia u nas kawałka chleba na przyszłość, i zważywszy, że kilkunastoletnia nauka zabiera najpiękniejsze lata w życiu młodzieńca, po których zapóźno już zwracać się do warsztatu, lub na inną drogę, mającą być zapewnić, wypadatoby głębiej zastanawiać się nad kierunkiem, jaki mamy nadać wykształceniu swych dzieci, i długość pobytu dziecka w szkołach ściślej mierzyć z okolicznościami czasowymi, ażeby uniknąć w następstwie smutnych rozczarowań i ciężkich zawodów.

Młodzieży, niemogącej skończyć kursu gimnazjalnego, a do zawodu technicznego czującej chęć i zdolności, donoszę, iż w Pskowie otwarta została jeszcze we wrześniu r. z. *szkoła niernicza*. Szkoła ta jest bliższą, co do odległości, niż podobne zakłady moskiewskie lub petersburskie, i łatwiej się do niej dostać, gdyż nie jest wymagalnym świadectwo z całkowitego kursu gimnazjalnego. Utrzymanie w szkole pskowskiej wynosi do 300 rs. rocznie. *Przegląd Tygodniowy* w № 33 wiadomość o wzmiankowanym zakładzie podaje w obszernych szczegółach, ciekawych więc do tego pisma odsyłam.

Jakkolwiek nowy rok szkolny już się rozpoczął, a stary przed dwoma miesiącami skończył, o ile mi wiadomo, żaden z młodzieży ukończony gimnazjum, nie podał dotąd próby o przyjęcie do któregośkolwiek z biur tutejszych. Publiczność nasza od pewnego czasu trzeźwiej pochynając sądzi o rzeczach, przyszła, między innymi, do tego przekonania, że jeżeli kiedykolwiek, to dziś tembardziej trudno zrobić karierę na urzędowaniu.

Młodzież przekonawszy się, że droga urzędowania jest niepewna, od lat kilku uczyniła nagły zwrot ku rzemiosłom, i dziś wyznac musimy, że warsztaty są już przepiękne, a rzemieślnicy w ogóle narzekają na brak ciągłego i pewnego zajęcia. Czuję się przytem w obowiązku donieść, iż rzemieślnicy prowincjonalni źle czynią, garnąc się hurmem do naszego miasta w tem wrzekomem przekonaniu, że tu znajdą lepszy i pewniejszy kawałek chleba. Drogi żelazne Warsz.-Wied. i Warsz.-Bydgoska, starają się obecnie mieć oddzielne zarządy, w skutek czego liczbę ślusarzy w tutejszych warsztatach mechanicznych znacznie zmniejszono, a pozostali pracują już tylko do godziny 4 po południu; w innych także fabrykach miejsca wszystkie zajęte, i wielu robotników pozostaje bez roboty; garnąc się więc obcym przyszłom nie radzę, bo doznają wielkiego zawodu w swych oczekiwaniach.

Taki jest u nas stan uczącej się młodzieży i pracującej ludności, która zdobywa naukę i byt w krwawym znoju. Są jednak jednostki, co nie chcąc przepzeć wstrętu do ciężkiej lecz godziwej pracy, puszczać się na drogę oszustwa, kradzieży, a nawet i zbrodni, inne znów jednostki czy też w skutek braku zasad moralnych, czy też z powodu lekceważenia życia (co na jedno wyjdzie), własną ręką śmierć sobie zadają.

W ciągu niespełna dwóch tygodni, dopełnione zostały w mieście naszym 2 morderstwa i 3 samobójstwa!

Na dopełnienie obrazu życia syreniego grodu, dodać winniem, że większość pań naszych czy to w skutek nawoływań prassy, czy też z innych pobudek poskracała ogony u sukien; na ulicy widzieć już tylko można z ogonami te kobiety, którym pieniądz *lekkio* przychodzi, i które mało dbają o opinię uczciwych ludzi.

Artyści teatrów wracają z urlopów. W krótkie z nowości ma być wystawiona pięcioaktowa komedia p. Zyg. Sarneckiego „*Febbris aurea*” i dramat p. Wład. Okońskiego „*Niewinni*.” Pierwsza edycja rozprawy p. J. M. Kamińskiego „*O prostytucji*,” została już wyczerpana, drugie zatem jej wydanie pisma zapowiadają. Pan Rapacki autor „*Wita Stwoosza*,” ukończywszy już i drugi swój dramat p. n. „*Mikołaj Kopernik*” odczytywał go niedawno w Steinerhofie (w Styriji) z wielkim zadowoleniem słuchaczów; w jesieni t. r. zapowiedzianem jest wystawienie onego dramatu na scenie warszawskiej. H. B. Tarczyński.

Różne wiadomości.

-k- W Ostrołęce odbyło się na korzyść pogorzalców Pułtуска widowisko amatorskie, które przyniosło czystego dochodu rs. 350.

Biorąc stosunek ludności i sił intelligentnych z Kaliszem, zachodzi pytanie, wiele też u nas możnaby zebrać z takiego celu, gdyby tylko było cokolwiek chęci przyjęcia w pomoc nieszczęśliwym pogorzalcem, ale... *kogo nie boli, temu idzie bardzo powoli!*

-k- P. Wł. Szymanowski artysta dramatyczny sceny warszawskiej i zdolny rysownik-humorysta, którego utwory ozdabiały niejednokrotnie pismo „*Kolec*,” ma zamiar wydawać publikację rysunkową, mającą tytuł „*Album*.” Młodemu artyście życzymy serdecznie powodzenia.

-k- Podług sprawozdania stowarzyszenia społecznego i kasy pożyczkowej pod nazwą „Zgoda” w Płocku, wykazaną jest liczba członków 181. Z otrzymanego zysku na przyszłe półrocze rs. 264 kop. 59 1/2, nie nie przechodzi na powiększenie kapitału. Co do kasy pożyczkowej, to takowa posiada u dłużników 150 rs. co świadczy o dobrobycie mieszkańców Płocka, lub o obojętności na tego rodzaju instytucje.

-k- W okolicach Mińska gubernjalnego spadły nareszcie deszcze, ale wówczas, gdy — niestety! wszystko popalone i wyschłe. Jest to niby muśtarda po obiedzie!

-k- W Hrubieszowskiem w Dołhobyczowie dało się czuć trzęsienie ziemi.

-k- Towarzystwo ubezpieczeń „Jakor” poniosło dotkliwą stratę przez pożar, wynikły w mieście Brańsku, gdzie wypłaciło przeszło 150,000 rubli.

-k- W r. 1873 sama akademja medyko-chirurgiczna petersburska wykwalifikowała 146 lekarzy. Policzywszy wszystkie akademje Cesarstwa i warszawski uniwersytet, będziemy mieli kolosalną liczbę medyków, corocznie powiększającą kontyngens krajowy.

-k- Inżynierowie rządowi we Francji, rodacy nasi, pp. Koziarowicz i Prószyński, za odznaczenie się podczas powodzi, otrzymali krzyże legji honorowej.

-k- „*Saratowski Listok*” donosi o spełnionej zbrodni w sordobskim powiecie. W wiosce Bakur bardzo ludnej, w nocy z dnia 7 b. m., cała rodzina włościanina Szawarowa została wyrzniętą we własnem mieszkaniu, a mianowicie: sam Szawarów, żona jego bardzo piękna kobieta, córka i siostra żony. Celem zbrodni był rabunek, albowiem z piwnicy domu zabrano kasę ogniotrwałą, w której znajdowało się w gotowości i wekslach przeszło 150,000 rubli, a oprócz tego z szyi siostry Szawarowej zdjęto woreczek z wekslem na 15,000 rubli. Z całej rodziny wyratował się kilkoletni wychowaniec zamordowanych ofiar, który spał tej nocy u krewnych.

-k- Kilka tygodni temu wykryto w Stanach Zjednoczonych straszną zbrodnię, popełnioną 18 lat temu. W odległości 300 mil ang. od miasta „*Jeziora Stonego*,” wyrzniętą została przez Mormonów karawana emigrantów, złożona z 138 osób, między którymi było 17 dzieci. Process energicznie prowadzonym jest w mieście Biver.

ARCHEOLOGJA.

(Dokończenie.)

Na Wielkopolsce rozszerzyło się wyznanie kalwińskie, przyjęte takowe domy, aż po dziś dzień w niem trwające, Bronikowskich, Kurnatowskich, Nieszkowskich, Potworowskich, Trepków, Żychlińskich i wielu innych. Pomiedzy niemi odznaczali się Trepkowie za przydomkiem Nekanda, herbu Topor, familja liczna i zamożna, która pierwotnie w Krakowskiem osiadła, a następnie posuwała się zwolna ku Wielkopolsce przez nabycie pewnych włości w ziemi wielońskiej, do województwa sieradzkiego należącej. Z nich Konstanty Treпка, gorliwy wyznawca nowej wiary za panowania Zygmunta I, zaliczonym być może do najpierwszych teje rozkrzewicieli. W ślad jego wstąpił Eustachy, czyli Ostafi, mąż znakomitej nauki, przez Lelwela po kilkakroć przytaczany, propagując gorliwie protestantyzm za rządów Zygmunta Augusta aż do śmierci swojej, w roku 1558 nastąpić mianej. Potomkowie ich, mniej głośni z nauk i zapału do nowej wiary, poświęcali się spokojnie uprawie roli. Tradycja głosi, że rodzina Trepków wyznania kalwińskiego (1) dzierżyła przez kilka wieków tytułem własności wieś Parcice w ziemi wielońskiej położoną, potwierdzają to i księgi archiwalne kaliskie, nazywając dziedzicami Parcic w roku 1663 Andrzeja, syna po Samuelu Trepcie i dalszych jego zstępnych Kaspra, Jana 1725 i t. d. Dobra te przeszły dopiero w r. 1856 z rąk ich praprawnuków na dzisiejszego ich właściciela Magnuskiego. Że pod r. 1637 przy rozgraniczaniu tychże z ościennymi wsiami, dziedzicem Parcic w księgach dawnych wielońskich spotykamy Stanisława Kochlewskiego, dziwić się nie można, gdyż według owczesnego zwyczaju wszystkie wsie nieomal podzielone były na części odziedziczone po rodzicach. Mniej zamożni synowie sprzedawali takowe obcym osobom, a przyszedłszy do lepszego bytu przez ożenienie, napowrót oneż odkupowali.

Oparci na powyższych, obszerniej wyłuszczonych faktach, możemy teraz podać śmiało pewniki o osobach, w trumnach miedzianych we wsi Parcicach wykopanych. W krainie Czeskiej Bernard Skrobenski z Krzistia, rodu szlacheckiego, a wyznania braci Czeskich, poślubił w roku 1618 dwudziesto trzyletnią morawiankę, baronównę Ludomiłę Elżbietę z Czertorei Czertorejską. Było to podówczas, kiedy w rzeszy Niemieckiej protestanci i kalwini, a w Czechu bracia Czescy ostro się ścierali z katolikami co do zdań religij-

(1) Odróżnić tu wypada Trepków piszących się z Czapl, lecz z tegoż samego pnia co i tamci pochodzących, nie odstępných atoli od pierwotnej swej wiary.

nych, początkowo w dysputach, a następnie w czynach. Wkrótce Czechy w połączeniu z Morawianami chwycili za oręż, stoczono krwawą z Niemcami bitwę w roku 1620 pod miastem Pragą, skutkiem której Słowianie w zupełności pobici byli; mnóstwo ich poległo, pozostali zaś przy życiu poddać się musieli katowskiemu mieczowi, stryckowskiemu, albo wypędzeniu z kraju. Małżonkowie Skrobenscy, od dwóch lat z sobą połączeni, unikając nieuchybnej śmierci, schronili się z gotowizną, jaką tylko na prędce zebrać mogli, za granicę, do Polski. Prześladowanym współwyznawcom i synodami z sobą połączonym, dała gościnnie przytułek familja Trepków, kalwinów polskich, przeznaczając im na siedzibę wieś swoją Parcice, o kilka mil tylko od granicy szląskiej odległą.

Życie przykładne, wzorowa miłość i widoczna tęsknota wygnańców, wzbudziły ku nim sąsiadów współczucie, litość, przychylność, przyjaźń, szacunek i poważanie. Tutaj rodzili im się synowie, tutaj płynęły przez lat 20 łzy ich boleści, które żonnie w czterdziestym trzecim roku życia zgon przyspieszyły. Przeżył ją mąż siedmiu jeszcze latami, i niewiadomo kto temuż w roku 1645 zawarł powieki, synowie, czy też gościnnie cudzoziemiec. Dwadzieścia lat żyli w połączeniu z sobą na ziemi, a 230 lat spoczywały martwe ich ciała obok siebie w utajonym przed oczyma naszymi grobie. Należeli oni do ostatnich niemal reprezentantów pochodzenia czysto czeskiego.

Podanie miejscowe opiewa, że tam, gdzie wykopano trumny, stał niegdyś kościółek, są nawet w ziemi fundamentów ślady, a lud miejsce takowe kościeliskiem nazywa. Raczynski w swoich wspomnieniach o Wielkopolsce napomyka, jeżeli się nie mylę, o Synodzie akatolików, w Parcicach odbytym. W tejsze wsi pomiędzy kilku folwarkami, istnieje jeden noszący nazwę Krzyż; czyby to nie był za śmiały wniosek, odniesienia miana jego do włóści Krzysztie, z której się pisał Bernard Skrobenski, a to na upamiętnienie cnót tegoż, oraz ćwierćwiekowego pobytu wygnańca w Parcicach? Przy kościelisku powyższem wznosi się starożytna, rozłożysta lipa; może ją tamże własnymi rękami, załam przejęty małżonek, jako żyjący pomnik, zaraz po zgonie ukojanej żony zasadził, a może ją też oboje jeszcze, jako świadka ich tęsknot z latorośli gorliwie pielęgnowali. Jakżeby to był piękny, godny i pożądany temat do opracowania dla pióra wprawnego w prozę lub poezję, powieści wielkopolskiej, zajmującej i w różnorodnie wypadki obfitej, na fakta, mające za podstawę zdarzenia historyczne.

Spruchnienie trumien dębowych dziwić nas nie powinno, gdyż, według powszechnego zdania, lubo dąb w wodzie i wilgoci przez wieki trwałości i czarnej barwy nabiera, w piasku wszakże, wczesnemu zniszczeniu ulega, a trumny właśnie ziemią piaszczystą otoczone były. Żałować atoli należy, iż wnętrza pomiędzy kośćmi bliżej nie zrewidowano. Czyżby tam wspólnie z nieboszczkami nie zachowano jakowychś pamiątkowych pierścieni, zausznic, bransoletek, guzów, familijnych godeł, albo nawet piśmiennych dokumentów, żywot tychże wygnańców bliżej przedstawiających. Kalisz d. 23 sierpnia 1875 r.

J. Sza...

Przegląd polityczny.

Z pola bitwy donoszą o dwóch nowych starciach: pod Kolaszinią nad granicą Czarnogórza i pod Wasojewiczami. I jedno i drugie, według telegramu z Cetyni, wypadło na korzyść powstańców, którzy oblegają też Drieno niedaleko Dubrownika. Prócz tego powstańcy mieli zająć miejscowość Plana między Metoszią i Billeki oraz zaopatrzony w cztery działa fort turecki Goriansko. W Planie podobno 150 tureków przytęczyło się do rokoszan (?)

Przed paru dniami gazety doniosły, że w Hercegowinie i w Bośni utworzyły się „rządy narodowe” pierwszy pod prezydencją Ljubibraticza, drugi bezimienny. Co do tej drugiej wiadomości jest dziś w gazetach zaprzeczająca depesza z Wiednia. W Albanji wybuchło powstanie. Mehmed-Ali-pasza, turecki generał dywizji, który przybył z Janiny do Dubrownika dla objęcia dowództwa nad wojskami tureckimi w Serajewie, został drogą telegraficzną odwołany.

Po zajęciu cytadeli Seo de Urgel, cała ta twierdza dostała się w ręce armji króla Alfonsa. Jest to napozór niewielka korzyść, lecz pokazuje się, że musi mieć znaczenie, skoro *Germanja*, berliński organ Don Karlosa, poświęcił niedawno w tej twierdzy osobny artykuł, zaczynający się jak następuje: „Ktokolwiek przyjrzy się mniej więcej dokładnej mapie, ten zrozumie odrazu ważność posiadania Urgelu dla sprawy Don Karlosa w Katalonji. Urgel panuje nad południowo-zachodnim dostępem do doliny wyższego Segre, na której leżą twierdze Bellver i Puyceda, znajdujące się „jeszcze” w posiadaniu alfonsistów. Dopóki tego głównego dostępu strzegą karliści, dopóty alfonsiści nie mogą się dostać do Puycedy inaczej jak trudną i uciążliwą drogą na Ripoll. Ponieważ zaś między Ripoll i Ribas karliści zajmują bardzo korzystne stanowisko, przeto i ta droga jest prawie zamkniętą dla wojsk króla Alfonsa. Dlatego też właśnie dokładają wszelkich starań, żeby Martinez Campos mógł zająć Seo de Urgel.”

W Galicji nie ustaje ciągle agitacja przedsięwzięta w celu oddziaływania na wolę monarszą pod względem obsadzenia miejsca osieroconego po Łotuchowskim. Do dwu dotychczasowych kandydatów: liberalnego Ziemiańskiego i „klerikalnego” (jak go nazywają centraliści) Potockiego, przybył teraz jeszcze trzeci von Summer, austrjacko-szlącki *Landespräsident*, kandydat rusinów, którzy niedawno w Haliczu zgromadzili się na sejmik i postawili tam kandydaturę owego Summery. Tak donoszą *Pressie* ze Lwowa.

Ogłoszenia.

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu.

Zawiadamia publiczność, iż w d. 2 (14) września r. b. i dni następnych, począwszy od godz. 9-ej rano, w mieście Kaliszu w domu Izaaka Meiznera przy ulicy Wrocławskiej i rynku pod Nrem 29 położonym, w mieszkaniu G. Turkiewicz sprzedane będą przez publiczną licytację za gotowiznę następujące ruchomości, jako to: 500 par obuwia damskiego w różnych fasonach— tuzinami, meble pokojowe, naczynia kuchenne i t. p. przedmioty i przyrządy warsztatowe szewskie. (518—3-1) A. Lubinkowski.

W nocy z dnia 29 na 30 z. m. skradziono mi w mieście Kole z mojego mieszkania **dwie listy premjowe** rossyjskie z roku 1866 serji 17401 № 34 i serji 10287 № 16; **list likwidacyjny** na rs. 100 № 33251, albo 31551 (co do rzeczywistości numeru listu likwidacyjnego, prowadzi się korespondencja i dodatkowo będzie opublikowane); oprócz tego, zabrano **10 dukatów**, między którymi kilka sztuk z Matką Boską, oraz biletów bankowych, monety srebrnej i kilka talarów pruskiej monety. Ktoby o tem dostarczył jakkolwiek wiadomość, odbierze stosowne wynagrodzenie. (517) Gierszewski.

POSZUKUJE SIĘ

pomieszkanie ze stajnią

i kilka mórg gruntu w Kaliszu. Łaskawe adresa przyjmuje Redakcja Kaliszana. (498-2-2)

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I A	S ł o Ń c a		D n i a				K s i ę ż y c a	
	Wschód	Zachód	Długość	Ubyło	Wschód	Zachód		
3 wrzesień piątek	g. 5	m. 16 r. 6	g. 13	m. 27	g. 3	m. 11	g. 8	m. 41 w
4 „ sobota	5	17 „ 6	13	23	3	15	9	6 „ we dnie
5 „ niedziela	5	19 „ 6	13	19	3	19	9	41 „
6 „ poniedziałek	5	21 „ 6	13	15	3	23	10	29 „

Czyniąc zadość wielolicznemu objawionemu życzeniu publiczności,

AGENTURA

Spółki Kolportacyjno-Księgarskiej

wraz z czytelnią publiczną i biblioteką, po ś. p. Górzewskim, w komis do rozprzedaży powierzoną, przeniesioną została z ul. Łaziennej na ul. Poprzeczno-Warszawską wprost handlu win p. Wartskiego. (509-3-1)

HANDEL

ŻELAZA, MACHIN I NARZĘDZI ROLNICZYCH

L. Zboralskiego i Spółki

w Pleszewie,

poleca:

LEFOSZOWKI

z najlepszych fabryk belgijskich, oraz naboje i przybory do tychże. (515-4-1)



W. LICHTENSTEIN

(dawniej KLECZEWSKI)

Fabrykant czapek cywilnych i mundurów mieszka w domu p. Kopf przy ulicy Warszawskiej pod № 68, poleca się Szanownej Publiczności. Czapki dla uczniów Szkoły Realnej dostarcza według przepisanej formy. Ceny umiarkowane. (519)



KRAWIEC

WAXMANN

mieszkający na ulicy Grodzkiej w domu W. Rastrowskiego obok hotelu p. Oleszkiewicza, wyrabia mundury do miejscowego Progimnazjum Realnego według formy przez siebie podanej i przyjętej. Ceny bardzo umiarkowane. (520)



W poniedziałek t. j. dnia 30 z. m. w przejeździe przez Błaszkę, ku wsiom Gruszczycy i Jesionna w stronę Złoczewa, zginął **piesek** pokojowy z gatunku **wyżeków angielskich** cały jasno-kasztanowaty bez odmiany, dwa miesiące temu ostrzyżony, wabi się „Trezor.” Uprasza się o łaskawe zwrócenie uwagi, a w razie przybłąkania się tegoż, o zatrzymanie go, i o udzielenie natychmiastowej wiadomości do Dominium Nakwasin pod Koźminkiem, lub do Redakcji „Kaliszanina” w Kaliszu. Stosowne wynagrodzenie zapewnia się. (516)



OGRODNIK

w wyższej sztuce ogrodnictwa uzdolniony, będący jeszcze dotychczas w wielkich dobrach w kondyccy, przytem najlepsze posiadający rekomendacje, poszukuje miejsca od 1 października r. b. Blizsza wiadomość u właściciela domu Nr 495 przy moście Stawiszyńskim w Kaliszu. (505-2-2)

Dominium Siedlemin pod Jarocinem w W. Ks. Pozn. sprzedawać będzie 15 września o godz. 11 rano przez licytację:

- 1) 60 sztuk młodocianego bydła;
 - 2) 20 szt. trzechletnich koni;
 - 3) 200 skopów opasowych;
 - 4) 30 tryków Rambouillet Negr z Negretti zarodowej, owczarni Borek;
 - 5) trzy byczki oldemburskie;
 - 6) Ogier Yorkschire młody i rosty.
- (508-3-2) Zarząd Dominium Siedlemin.

KONCERT,

który miał być we środę d. 1 września r. b. przed cukiernią pana Szmidta w parku, w skutek niepogody, nie miał miejsca, lecz odbędzie się w niedzielę dnia 5 b. m., na który podpisany najuprzejmiej zaprasza.

C. Nitschner,

(514)

Kapelmistrz huzarskiego pułku
w Kaliszu.